6

ТАЯТСКИЙ

ВЕСТНИК

Печатное издание органа местного самоуправления

Таятского сельсовета

с. Таяты                                         № 21                             06.09.2024 г.
ТАЯТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	06.09.2024
	                     с. Таяты
	№ 97-Р

О назначении и проведении опроса граждан,
жителей на территории МО «Таятский сельсовет»

     В соответствии со статьей 31 Федерального Закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах  назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», руководствуясь Уставом Таятского сельсовета, решением Таятского сельского Совета депутатов от 12.11.2021 №28-Р «Об утверждении положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории МО «Таятский сельсовет», Таятский сельский Совет депутатов       РЕШИЛ:

       1.Назначить опрос граждан, проживающих на  территории МО «Таятского сельсовета» Каратузского района (далее – опрос граждан) и провести его в период с 16.09.2024 г. по 25.09.2024г.

         2. Утвердить форму опросного листа и формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса, согласно приложению № 1.

         3.Утвердить методику проведения опроса граждан согласно приложению № 2.

         4.Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению№3.
        4.1 Назначить проведение первого заседания комиссии по проведению опроса граждан на 30.09.2024 г. в 15:00 по адресу: с. Таяты  ул. Советская дом, 6 ( здание  администрации).

        5. Установить минимальную численность жителей сельского поселения участвующих в опросе, в количестве 60 человек.
        6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике.

        7. Настоящее решение  подлежит размещению на официальном сайте Таятского сельсовета  в сети «Интернет».

       8. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в печатном издании «Таятский вестник».

	Председатель

Таятского сельского

Совета депутатов

                                    А.Ю. Высоцкий
	  Глава администрации

  Таятского сельсовета

                                 Ф.П. Иванов

                                                               Приложение № 1

                                                             к решению Таятского  сельского

                                                               Совета  депутатов от 06.09.2024 № 97-Р

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта

В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее - ППМИ) государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» муниципального образования Таятского сельсовета может принять участие в конкурсе на предоставление денежных средств из бюджета Красноярского края в размере до 1000,0 тыс. рублей.

Для участия в конкурсе населению необходимо:

1) определить приоритетный инициативный проект для его реализации в 2025 году;

2) принять участие в софинансировании (не менее 3% от суммы проекта (только после победы проекта в конкурсе)).

Администрация Таятского сельсовета Каратузского района просит Вас выразить своё мнение об инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ!

Для прохождения опроса заполните необходимую информацию, поставьте любой знак напротив одного варианта ответов, впишите свой ответ там, где это предусмотрено.

1. Сведения о лице, принявшем участие в опросе:

Фамилия, имя, отчество (при наличии) _____________________________

____ Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных (в том числе с использованием средств автоматизации) в целях учета администрацией Таятского сельсовета моего мнения об инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ.

Подпись _______   Расшифровка подписи (ФИО) ______________________

2. Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Вы поддерживаете:

​​​_1__ Приобретение БДН-2,4*2 в село Таяты

(борона дисковая навесная, для опашки противопожарной минерализованной полосы)

___ иное: __________________________________________________________
3. Укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного проекта ______________________________________________________________

4. Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного проекта?

___ да             ___ нет
Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: ________ рублей

5. Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие в реализации выбранного проекта?

___ да             ___ нет
Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках, подготовка территории, предоставление материалов, техники и т.д.):

Спасибо за участие в опросе!
                                                                    Приложение № 2

                                                                     к решению Таятского  сельского

                                                                    Совета  депутатов от 06.09.2024 № 97-Р
МЕТОДИКА

проведения опроса граждан, проживающих  на  территории  села Таяты Каратузского района Красноярского края
1.Общие положения

         1.1. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей,  проживающих на  территории села Таяты Каратузского района Красноярского края.
         1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители села Таяты Каратузского района Красноярского края,  достигшие возраста 16 лет.
         1.3. Методом сбора информации является заполнение опросных листов по форме согласно приложению № 1 к настоящему  решению   путем подомового (поквартирного)  обхода граждан и предварительных собраний граждан.

       Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан (далее – Комиссия) в ходе проведения указанного опроса.

         1.4.  В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители местной администрации, представительного органа муниципального образования, а также представители общественности территории, на которой проводится опрос.

       Решением о формировании Комиссии определяется председатель и секретарь указанной Комиссии.

        1.5. Изготовление опросных листов производится Комиссией путем тиражирования на бумаге формата А4 в количестве, необходимом для проведения опроса граждан.

        1.6. Принимающий участие в опросе граждан, в опросном листе напротив вопроса должен поставить один знак («плюс» либо иной знак).

         1.7. Недействительными признаются Комиссией опросные листы неустановленной формы, а также опросные листы, по которым невозможно определить  мнение участника опроса граждан и  (или) опросные листы не содержат данных об опрашиваемом  и (или) его подписи.

         1.8. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при оформлении опросного листа, данный участник вправе обратиться  с просьбой к члену Комиссии в целях предоставления ему и оформления другого опросного листа вместо испорченного.

         1.9. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

1) дата и место составления протокола;

2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан;

3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей  с.Таяты для признания опроса граждан состоявшимся;

4) число жителей с.Таяты, принявших участие в опросе граждан (не менее установленной минимальной численности);

5) общее число опросных лисов;

6) число опросных листов, в том числе: признанных действительными, недействительными, а также испорченными;

7)результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся).

        Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей села Таяты Каратузского  района Красноярского  края, принявших участие в указанном опросе и чьи  опросные листы признаны действительными, составляет 60 человек.

   1.10 Протокол подписывается всеми членами комиссии и вместе с опросными листами передается в администрацию Таятского сельсовета.

                                                                          Приложение № 3

                                                                   к решению Таятского  сельского

                                                                      Совета  депутатов от 06.09.2024 № 97-Р
Состав комиссии по проведению опроса.

1. Иванов Федор Поликарпович – глава администрации Таятского сельсовета;
2. Санникова Валентина Анатольевна-  депутат Таятского  сельского Совета  депутатов;
3. Жарнакова Елена Никитична -  представитель общественности села Таяты .

ТАЯТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	06.09.2024
	с. Таяты
	                         № 98-Р

О назначении и проведении итогового собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов об участии Таятского сельсовета в Программе поддержки местных инициатив

В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Таятского сельсовета, Таятский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить итоговое собрание граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативного проекта:

- инициатор проведения собрания: инициативная группа от населения;

- дата, место, время проведения собрания граждан: 14.10.2024г
в 15 час.  00 мин. в Таятском СДК по адресу: с. Таяты, улица Советская, 2;

- наименование инициативного проекта: «Приобретение БДН-2,4*2 в село Таяты»;

- территория Таятского сельсовета, на которой проводится собрание: с.Таяты;

- численность населения данной территории Таятского сельсовета, имеющего право на участие в проведении собрания: 495 человек;

- способ проведения собрания граждан: очный.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на инициативную группу от жителей с. Таяты.
3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Таятский вестник».

	Председатель

Таятского сельского

Совета депутатов

                                    А.Ю. Высоцкий
	  Глава администрации

  Таятского сельсовета

                                 Ф.П. Иванов

[image: image2.png]MPOrPAMMA NOAAEPXKKMN
MECTHbIX UHULMATMB

KPACHOSPCKOTO KPAS

TPAANLNV COBMECTHbIX AEN

Уважаемые жители

МО «Таятский сельсовет»!!

У нас появилась возможность решить одну из проблем нашей территории, выбрать вместе, что мы можем сделать в этом году.

Для этого нужно принять участие в конкурсе на предоставление межбюджетного трансферта из бюджета Красноярского края в рамках Программы поддержки местных инициатив.*

Выиграв в конкурсе, из средств краевого бюджета мы можем получить до 1 000 000 рублей! Но для этого нам необходима ваша поддержка!

Тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен инициативный проект:

1-объекты коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства;

2-объекты культуры, спорта и молодежной политики;

3-объекты, используемые для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха);

4-объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности,

5- основные средства (машины, оборудование).

Участие в конкурсе предполагает (помимо денег из краевого бюджета) наше с вами софинансирование: вклад жителей не менее 3% от стоимости проекта, вклад местной администрации не менее 5% от стоимости проекта, иные источники (бизнес) – 7% от стоимости проекта.

Для участия в конкурсе населению необходимо:

     1. определить те проблемы, которые надо решить в 2025г.

     2. принять участие в софинансировании (не менее 3% от суммы проекта);

     3. заполнить ОПРОСНЫЙ ЛИСТ.

По всем вопросам о проекте можно обращаться в

администрацию Таятского сельсовета по адресу:

с. Таяты, ул. Советская, 6,

тел.83913731212
*Программа поддержки местных инициатив реализуется Министерством финансов Красноярского края и Институтом государственного и муниципального управления при Правительстве Красноярского края (www.ppmi24.ru)

Спасибо за участие!
[image: image1.emf]    Выпуск номера подготовила: администрация Таятского сельсовета.   Тираж :50 экземпляров.   Наш адрес: с.Таяты улица Советская 6.